way that a subject is related to an accident. Second, a human nature is a substantial nature, not an accidental nature, so the assumed nature cannot be related to God in the way that an accident is related to a subject. Even so, it would not be right to say that Aquinas rejects this model altogether. At least in the *Sentences* commentary, he says that the assumed nature is similar to an accident, and it is safe to infer that he would agree, on that basis, that the relation between the Word and that assumed nature is similar to (but not altogether the same as) the relation between a subject and such an accident.

Aquinas mentions three points of similarity.⁴² First, the assumed nature, like an accident, is posterior to the establishment or constitution of that to which it belongs. Just as Socrates's wisdom, or any other accident of his, is posterior to his very existence, so the Word's being human is posterior to his very existence. As Aquinas puts it, accidents, and the assumed humanity, come after the relevant hypostases have their "complete existence" (*esse completum*).⁴³ Second, beyond this general similarity of the hypostatic union to any subject-accident relation, there is a more specific similarity to the accidental category of *habitus*: unlike in the usual case of an accident, where the accident is something inhering in the subject, in the case of *habitus* we have what amounts to a substantial being (like a

⁴² "Ad primum ergo dicendum, quod humana natura in Christo habet aliquam similitudinem cum accidente, et praecipue cum habitu, quantum ad tria. Primo, quia advenit personae divinae post esse completum, sicut habitus, et omnia alia accidentia. Secundo, quia est in se substantia, et advenit alteri, sicut vestis homini. Tertio, quia melioratur ex unione ad Verbum, et non mutat Verbum; sicut vestis formatur secundum formam vestientis, et non mutat vestientem. Unde antiqui dixerunt, quod vergit in accidens; et quidam propter hoc addiderunt, quod degenerat in accidens: quod tamen non ita proprie dicitur; quia natura humana in Christo non degenerat, immo magis nobilitatur" (III *Sent.*, d. 6, q. 3, a. 2, ad 1). See also: "Ad quintum dicendum, quod humana natura habet similitudinem cum accidente in Christo, inquantum advenit divinae naturae post esse completum" (III *Sent.*, d. 7, q. 2, a. 1, ad 5); "Ad quintum dicendum, quod in aliis suppositis quae sunt supposita tantum unius naturae, sequitur quod si incipiunt esse in aliqua specie, incipiunt esse simpliciter; sed non est ita in proposito; unde quantum ad hoc similitudinem habet humana natura in Christo cum accidente" (III *Sent.*, d. 12, q. 1, a. 1, ad 5).